
INFORMAČNÍ 
MODELY STAVEB 
(BIM) 
5.12.2019 

Brno 



CO JE BIM 

2 

 BIM JE METODA SPOLUPRÁCE, INTELIGENTNÍ ZPŮSOB PRO PLÁNOVÁNÍ, NAVRHOVÁNÍ, VÝSTAVBU, 
PROVOZ A SPRÁVU BUDOV A INFRASTRUKTURY 

 

 SDÍLENÍ INFORMACÍ JE REALIZOVÁNO PROSTŘEDNICTVÍM SPOLEČNÉHO DATOVÉHO PROSTŘEDÍ 
(CDE) 

 

 INFORMAČNÍ MODELY VYUŽÍVAJÍ PRVKY, KTERÉ JSOU NOSITELEM INFORMACÍ SAMI O SOBĚ 

 GEOMETRICKÉ (GRAFICKÉ) 

 DATA (PARAMETRY) 

 

 INVESTOŘI, PROJEKTANTI A DODAVATELÉ MOHOU LÉPE SPOLUPRACOVAT, PŘISTUPOVAT K 
PROJEKTU ODKUDKOLI, KDEKOLI A KDYKOLI 

 

 SÍLA BIM JE V INFORMACÍCH, KTERÁ JSOU SDÍLENA = JEDEN ZDROJ PRAVDY 

 

 

 

 

 

           



CO JE BIM 
 SOUBOR PRAVIDEL PRO ŘÍZENOU TVORBU INFORMACÍ A ZPŮSOB KOMUNIKACE V CELÉM ŽIVOTNÍM CYKLU 

STAVBY 

 INVESTORSKÝ ZÁMĚR, PROJEKTOVÁNÍ, CENOTVORBA, REALIZACE STAVBY, VADY A NEDODĚLKY, 
PROVOZ, DEMOLICE, … 
 

 

 DOHODA MEZI ÚČASTNÍKY, JAK BUDEME DATA TVOŘIT, JAK JE BUDEME VYUŽÍVAT, JAKÉ NÁSTROJE NA 
TVORBU INFORMACÍ POUŽÍJEME 

 EXCEL, WORD, EMAIL, BIM NÁSTROJE (REVIT, NAVISWORKS MANAGE, 4PROJECTS APOD.) 
 

 

 OBECNÝM CÍLEM METODY BIM JE:  

 ELIMINOVAT DOMNĚNKY 

 BÝT EFEKTIVNÍ 

 POCHOPIT SOUVISLOSTI 

 MÍT SPRÁVNÉ INFORMACE 

 UMĚT UDĚLAT ROZHODNUTÍ SE SPRÁVNÝMI DATY VE SPRÁVNÝ ČAS 

 

3 



ZÁKLADNÍ „PILÍŘE“ BIM 
 SPOLEČNÉ DATOVÉ PROSTŘEDÍ (CDE = Common Data Enviroment) 

 INFORMAČNÍ MODEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 „BIM SLOVNÍČEK“ https://bimdictionary.com/  

4 

https://bimdictionary.com/


SPOLEČNÉ DATOVÉ PROSTŘEDÍ  

5 



SPOLEČNÉ DATOVÉ PROSTŘEDÍ  

6 



SPOLEČNÉ DATOVÉ PROSTŘEDÍ  

7 



SPOLEČNÉ DATOVÉ PROSTŘEDÍ  

8 



INFORMAČNÍ MODEL 

 DIGITÁLNÍ DVOJČE ZAMÝŠLENÉ STAVBY 
 SKLÁDÁ SE Z JEDNOTLIVÝCH PRVKŮ, KTERÉ OBSAHUJÍ DALŠÍ INFORMACE 

 SLOUŽÍ JAKO DATABÁZE INFORMACÍ PRO : 
 NAVRHOVÁNÍ 

 VÝSTAVBU 

 PROVOZ A ÚDRŽBU 

 DEMOLICI 

 

 DALŠÍ MOŽNÉ VYUŽITÍ 
 ZDROJ DAT PRO ZÁSAH IZS 

 

9 



VÝHODY INFORMAČNÍHO MODELU 

 TVORBA PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE 
 

 

10 



VÝHODY INFORMAČNÍHO MODELU 

 TRANSPARENTNOST VÝKAZU VÝMĚR 
 

 

11 



VÝHODY INFORMAČNÍHO MODELU 

 100% KONTROLA KOLIZÍ  
 

„STARÝ ZPŮSOB“     POMOCÍ INFORMAČNÍHO MODELU 

12 



13 

EIR 

POŽADAVKY ZADAVATELE 
NA INFORMACE 

BEP 

PLÁN REALIZACE BIM 

STUDIE 
DUR 
DSP 

PDPS 
DSPS 

REALIZACE 

SPRÁVA / 
ÚDRŽBA IM-SKUTEČNÉHO 

PROVEDENÍ 

S VYUŽITÍM IM 

TVORBA IM 
V

YH
O

D
N

O
C

E
N

Í N
A

B
YT

ÝC
H

 
ZK

U
ŠE

N
O

ST
Í 

JAK ZADAT BIM 



POŽADAVKY ZADAVATELE NA INFORMACE (EIR) 

14 

 DEFINUJE ZÁKLADNÍ CÍLE A PRINCIPY POUŽITÍ 
METODY BIM SLEDUJÍCÍ ZÁMĚRY ZADAVATELE 

 

 OBECNÉ CÍLE POUŽITÍ METODY BIM 

 POŽADAVKY NA POUŽITÉ NÁSTROJE 

 POŽADAVEK NA POUŽITÍ (CDE) 

 POŽADAVKY NA ZPŮSOB KOMUNIKACE 

 POŽADAVKY NA ZPŮSOB TVORBY INFORMAČNÍCH 
MODELŮ 

 POŽADAVKY NA GRAFICKOU (LOD) A INFORMAČNÍ 
(LOI) PODROBNOST MODELU 

 JINÉ POŽADAVKY (NAPŘ. SOUVISEJÍCÍ S NAPOJENÍM 
NA CAFM SYSTÉM APOD.) 

 

 

 

 

 

      
     



PLÁN REALIZACE BIM (BEP) 

 OBSAHUJE VŠECHNY KONKRÉTNÍ KROKY K 
NAPLNĚNÍ CÍLŮ DLE EIR NA PROJEKTU ZA POUŽITÍ 
METODY BIM 

 

 MATICE ODPOVĚDNOSTI 

 POUŽITÉ NÁSTROJE 

 ZPŮSOB VÝMĚNY DAT (CDE) 

 ZPŮSOB ŘÍZENÉ KOMUNIKACE 

 PRAVIDLA A METODIKY PRO VYTVÁŘENÍ 
INFORMAČNÍCH MODELŮ  

 ÚROVEŇ GRAFICKÁ (LOD) A INFORMAČNÍ (LOI)  

 NAPOJENÍ NA CAFM SYSTÉM 
 

 

 

 

 

      
     

15 



 

DĚKUJI ZA POZORNOST. 

 
Tomáš Čermák 

tomas.cermak@bimcon.cz 

+420 731 605 815 

 

 

 
„NEŘÍKEJ, ŽE NĚCO NEJDE. PTEJ SE, CO MŮŽEŠ UDĚLAT PRO TO, ABY TO ŠLO.“ 

16 

mailto:tomas.cermak@bimcon.cz

